Todo el que en el pueblo de Dios reconoce sabiamente este gran misterio, conserva hasta el final la unidad del espíritu en el vínculo de la paz, uniéndose a algunos y tolerando a otros.

Lo hice también con Lot, mostrando lo que la Escritura mostró digno de elogio y merecedor de reproche en él, y lo que indicó que había que entender en la totalidad de aquella acción.

UNA ACCIÓN MALA PUEDE SER SIGNO DE ALGO BUENO

83. A continuación voy a considerar el significado futuro del hecho de que Judá durmiera con su nuera. Mas para que a nadie, poco atento, le ofenda, es preciso anticipar que en las Sagradas Escrituras algunas acciones malas de los hombres prefiguran algunas realidades futuras no malas, sino buenas. La divina providencia conserva por doquier la eficacia de su bondad. Un ejemplo: del trato carnal entre dos adúlteros se forma y nace un hombre; es decir, de una mala acción de los hombres, surge una obra buena de Dios —en un apartado

est: *Eris seruus fratris tui* (Gen 27,40), et per ancillas non solum in seruitutem, sicut per Agar (cf. Gen 16,5), uerum etiam in libertatem, sicut per Balam et Zelpham (cf. Gen 30). Ita enim et in populo Dei et per spiritalis liberos nascuntur non solum in laudabilem libertatem; quemadmodum illi, quibus dicitur «*imitatores mei estote sicut et ego Christi*» (1 Cor 4,16), uerum etiam in damnabilem seruitutem, sicut per Philippum Simon (cf. Act 8,13) et per carnales seruos nascuntur non solum in damnabilem seruitutem, qui eos imitantur, uerum etiam in laudabilem libertatem, quibus dicitur: *Quae dicunt, facite; quae [685] autem faciunt, facere nolite* (Mt 23,3). Hoc magnum sacramentum quisquis in Dei populo prudenter agnouerit, unitatem spiritus in uincolo pacis usque in finem quibusdam cohaerendo, quosdam tolerando custodit. Fecimus hoc et de Loth, quid eius laudandum, quid culpandum Scriptura narrauerit, quid intellegendum de tota illa re gesta significauerit (cf. Gen 19), demonstrantes.

83. Sequitur, ut Iudae factum consideremus, quod cum sua nuru concubuit (cf. Gen 38), quid significauerit futurorum. Sed prius prae loquendum est, ne quemquam paruae considerationis offendat, quod de quibusdam malis operibus hominum in Scripturis Sanctis quaedam non mala, sed bona (455) futura significantur. Seruat enim ubique diuina prouidentia uirtutem bonitatis suae, ut, quemadmodum ex adulterorum concubitu formatur et nascitur homo, de hominum opere malo bonum

anterior hablé asimismo de la fecundidad del semen, no de la torpeza del vicio—. De igual manera, los escritos proféticos, que no narran únicamente las acciones buenas, sino también las malas, puesto que la misma narración es profética, prefiguran con las malas obras de los hombres algún bien futuro. Prefiguración que no es obra de quien peca, sino de quien lo escribe.

Judá, cuando entró a Tamar arrastrado por el deseo de poseerla, no llevaba en su lascivia la intención de ser signo de algo concerniente a la salvación de los hombres, como tampoco Judas, el que entregó al Señor, pretendía que de su acción se derivara algo relacionado con la misma salvación de los hombres. Si el Señor sacó obra tan buena de la acción tan malvada de aquel Judas, hasta el punto de redimirnos con la sangre de su misma pasión, ¿qué tiene de extraño que su profeta, de quien él mismo dice: *El escribió de mí*, hiciera de la malvada acción de Judá signo de algún bien, para enseñarnos con su servicio? El profeta relator, disponiéndolo e inspirándolo el Espíritu Santo, recogió aquellas acciones humanas, cuya inclusión no era ajena a la prefiguración de aquellas realidades que pretendía profetizar.

Para que puedan convertirse en signos de algunos bienes, es indiferente que los hechos significantes sean buenos o malos. Cuando quiero conocer algo por la lectura, ¿qué me importa a mí advertir que «etíopes», gente de raza negra, está escrito con tinta roja, y que «galos», de raza blanca, con tinta negra? Si, por el contrario, contemplara no ya un escrito, sino una pintura, lo criticaría sin duda. En las acciones humanas que se proponen o como objeto de imitación, o para que se las evite, tiene gran importancia el que sean buenas o malas.

opus Dei —sicut in praecedenti sermone iam diximus de fecunditate seminum, non de turpitudine uitiorum— ita in scripturis propheticis non tantum bona hominum, uerum etiam et mala factaarrantibus, quoniam prophetica est ipsa narratio, significetur aliquid de malis operibus hominum etiam futurorum bonorum non peccantis opere, sed scribentis. Neque enim Iudas, cum ad Thamar concupiscentia uictus intraret, hanc suae libidinis intentionem gerebat, ut inde aliquid significaretur, quod ad salutem hominum pertineret, sicut nec Iudas ille, qui Dominum tradidit, hoc intendit ut aliquid inde gereretur, quod ad eandem salutem hominum pertineret. Porro si de tam malo opere Iudae illius tam bonum opus Dominus fecit, ut eiusdem suae passionis sanguine nos redimeret, quid mirum, si propheta eius, de quo ipse ait: *De me enim ille scripsit* (Io 5,46), ex malo facto Iudae istius boni aliquid significauit, ut suo ministerio nos doceret? Ea quippe hominum facta Santo Spiritu [686] disponente atque inspirante collegit propheta narrator, quorum interpositio non uacaret a praesignatione rerum, quas intenderat prophetare. Ad significanda autem aliqua bona nihil interest, facta illa, quibus ea significantur, seu bona seu mala sint. Quid enim mea